rēnt, si quod potissimum est ignorarent; illa quippe in nulla alia re adeo conspirare cernimus, quam in eo ut laudent & venerentur Deum. Hujus autem notitiae ductu cum consque pervenerint, ut unum Summum & potentissimum Numen dari statuant, eos ad cultum aliquem, ex amore illo erga Deum, naturaliter propendere nemo sanus, credo, inficias ibit. Ex naturā vero de unius veri Dei existentiā & cultu convicti, quod tamen tot sibi fixerint Deos, fecit, insufficiētia rationis corruptæ ad plenē comprehendendum Summum hoc & invisibile Numen; Ideoque falsis præjudiciis & cæcis imaginationibus immersa hoc vel illud objectum Διὸς τὴν ἀπ' αὐτῆς ὥφελειαν absque ulteriori examine sibi colendum suscepit. Deinde vulgo sibi perivalum habebant, Deum cœlo stellisque, tanquam Diis inferioribus, cunctarum rerum administrationem tradidisse. Tandem quod Philosophi, et si alias unum profiterentur Deum, semper ad palatum vulgi plurium facerent mentionem. Denique cum extra divinam revelationem mo-

modum colendi verum Deum non invenirent, in illarum rerum cultu, per quas maximis eos cumulare beneficiis Deo placuit, convenientissime & piissime eundem coli putarunt: Unde insignis mox Deorum ortus est numerus. Sed proh dolor magis dolendum est, quod etiam proprius Dei populus tam ex lumine naturæ quam gratiæ plus fatis gressus unum verum Deum adorandum esse, ad omnium fere gentium Idola invocanda se decipi passus sit. Inter quæ etiam fuit מלכת השמים *Regina cœli*, de qua jam breviter differere in animum induxi. Memor autem istius Arabum, Ordinatio, scientia supremus est gradus & hujus Rabb. כתב כל שדרה כל עבורה scriptum sine ordine & methodo, ager sine cultura est. Ita bono cum Deo procedere decrevi: Ut primo breviter enumeratis atque rejectis sinistre judicantium opinionibus, vera sententia deregatur ac probetur: dein varius hujus נב cultus apud varias gentes recensetur: denique quali Sacrificio hoc Idolum formæ Israelite honoratibz paucis inquiratur.

## ART: SECUND.

**D**E השם מלכת חסמים disquisitus, primo in vocis שמים etymologiam iuquiram, quæ originem suam juxta quosdam repetit ab Hebr שם ibi, illic, & שם aqua, q: d: illic super cœlum sc: congregatae sunt aquæ. Rabb: componunt ab ש ignis & מים aqua. Alii ש originem trahere existimant a קחש stupuit, obstu-  
puit cum coniuncto מים, quia stupendo modo aquæ illic detineantur. Piscator  
א שם miratus est, præ admirazione stupuit, Derivat: quod propter insignem  
vastitatem hujus corporis, adspicientes,  
ex admiratione, in stuporem rapiantur.  
**C.** Opitius cum accurationibus Philol:  
Arab. Schamma vel Schammava alius fuit,  
superne texie hujus Rad: esse dicunt, at-  
que שמים sign: corpus altum, superne  
segens, supereminens, in specie cœlum:  
Idque recte satis. Jam de voce מלכנת. In cu-  
jus originatione tradenda נציבות שווות  
החכמים sapientum sunt aequales. B: Doct: Luth: cum  
Forster ab הלק adivit, acescit, ire  
fecit

fecit, vel mutatione נ in נ & transpositio-  
 ne literarum מ ה ל itio, ambulatio, Rabb  
 Astron: motus planetarum, deducit; siqui-  
 dem commode per opus seu effectum ali-  
 quod cœli, ex singulari motu, concursu & in-  
 fluxu planetarum, magnam in hæc inferi-  
 ora vim obtinentium, proveniens, trans-  
 ferri putet. Ab hisce dissentunt R: D: Kim-  
 chi, D. Hulsemannus, Pagn: Ar. Mont:  
 Junius & nonnulli alii ab inusitate  
 לְאַמְּנָה derivantes: unde natum מְלָאכָה,  
 opus, ars, artificium, meton: opes, fa-  
 cultates, iuxta eos in Constr. pro מְלָאכָה  
 deficiente נ תִּלְכַּת מְלָכָת haberet: defendunt  
 hanc derivationem quo confidentius נ תִּלְכַּת  
 exponere ipsis liceat per opus & machinam  
 cœli. Verum cur in Solo Jeremia, in  
 unicâ hac voce toties litera נ deficeret,  
 qvum מְלָאכָת in sign. operis, vicibus plus  
 quam quadraginta cum נ adhibea-  
 tur. R. S: Jarchi, Deodatus & Vatablus  
 rectius ut puto ad, R: רְגָנָב regnavit, Rex  
 fuit, referunt, nihilominus tamen in  
 expositione errant: ille etenim stellam  
 aliquam magnam in cœlis præ cœteris  
 conspicuam, hi Solem, denotare existi-  
 mant

mane. Quos fere sequitur Piscator. Alii autem mens est Kircheri, is notissimam illam a Judæis ac gentilibus maxime cultam constellationem, Plejadum sc: aut Vergillarum, quam nomine בְּנֹתָיו cultam tradit: nec longe a veritate aberraret, si tabernacula seu tentoria, in quibus virgines corollis revinctæ & singulæ singulis in spatiis sedentes in honorem Veneris, eu- pientibus sui copiam fecerent, per בְּנֹתָיו explicare: ceu faciunt Strabo, Herod: Seld: & Pheiff: Aliqui Interpretum de Junone, Venere & Afrorum Cœlesti accipiunt. Alii volunt hoc nomine vel lunam una cum terra cultam fuisse, vel vocem בְּנֹתָיו non esse pure Hebr: nec cum Hebr: lingua convenire, sed esse nomen Idoli ab ea gente acceptum; quam in sacrificando huic Idolo Israëlitæ imitati sunt. Cl. Seb: Schmidius rem tanquam incertam in medio relinquit, tantum affirmat esse creaturam vel creaturas in cœlo, cui vel quibus fertilitas temperum anni, quo ad fruges & alia terræ naïcentia ab idololatriis adserpta fuerint, & sub formâ mulieris cul- tum

cum hoc Idolum, unde & terminatio &  
suffixa sunt fœminina.

## ART: TERT:

**O**ptimè rem acu tetigerunt Maldonatus, Sanctius, Lorinus, R. Abarb. Klotzins, Ritterhusius, Frisemuth, Rivetus, C: Disterichus, Pkeiffcrus cum multis aliis, qui הַנְּתָנָה natales suas debere afferunt R מלך unde fœm: מֶלֶךְ *Regina* Constr: מֶלֶכְתִּי & interpretantur per lunam, quæ certe præ aliis sideribus nomen Reginæ merita est; quandoquidem in expanso cœli in suo ornatu & Majestate instar Reginæ incedat, vicarias absentis mariti sui Solis partes in illuminandâ terrâ subeat, revolutione suâ Menses, sicut Sol annos, faciat, solaque nocturnas tenebras ( quod non potest infinita illa stellarum multitudo) dissipet: quapropter etiam in Scripturâ S. הַלְּלָה מֶלֶךְ in dominium noctis creata dicitur, & ab Aristotele Solis emula noctisque deus appellatur.

## ART. QUARTUS.

**N**ihil igitur obstat, quin luna, ~~magis~~ τὴν περὶ ἡλιου κονκάριαν, καὶ τὴν μετάληψιν τὸ Φωτίον, γίνεται γὰρ ὁπερ ἄλλοι ἡλιού ἐλάττων, propter solis societatem, receperuntque lucis, est enim quasi sol alter minor, nomine Reginæ cœli insigniti possit. Siquidem sol apud plurimas geneas, ut pote Phœnices & Carthaginenses, appelletur מלך seu בֶּל שְׁמֵי Rex vel Dominus cœli vel Punicè כל שְׁמֵי & בֶּל unde βηλ. Luna autem מלכת seu arque בָּלָת שְׁמֵי Regina vel Domina cœli & ab Horatio Siderum Regina bicornis: sub quo cognomento etiam aedes sibi sacras habuit in 13 Regionibus teste P: Vito: & verisimile non videatur, Gentiles, adeo superstitiones ad minimos quosque, à quibus vel paululum in rebus suis adjuvarentur, colendos, lunam, à qua sine dubio maximis se effici beneficiis animadverterent, sine omni honore divino reliquisse. Jam autem Lunam culturi (quod certum est) quo nomine eam potius honorare possent, quam uxoris

xoris seu Reginæ solis? quum hæc simul cum sole ad generationem reruni multarum conducat, & ut vitalis calor ab eo tanquam viro, ita humor ab hac tanquam fœmina proveniat. Objiciunt adversarii תְּהִמָּה (sol) esse fœm: יָרֵא (luna) vero masc: generis; atque præterea provocant ad autoritatem Excell: Buxtorfi, quem à R: לְאַת hanc vocem derivare affirmant. Alt hæc nihil huic assertioni derogant; quum juxta reponere queam שֶׁמֶשׁ quod etiam solem sign: esse masc: & לְבָנָה lunam fœm: præter hæc præsentem superstitionem non apud Hebr: sed gentes, quibus Sol Deus, luna vero Dea est, natam. Quod ad auctoritatem Buxt: attinet, respondeo me nul: libi in scriptis ejus reperiisse, ubi ex professio dicat, Rad: לְאַת וְהַד originem dare, sed tantum Leet: Benev: liberum relinquere judicium an ad Rad: לְאַת vel מלך reducere velit.

## ART: QVINTUS.

PRæter hæc quæ jam dicta sunt, clare satis ex ipso textu concludere licet, eos

lunam hic indigitasse. Dicit quippe Propheta (נ) eos consecisse כּוֹנוּם, i. e. placentas arte ⌈ curā non vulgari paratas; quas S. Crysostomus ἔπειτα, Olympiodorus πέμψαται cupedias (i. e. placentas aut panes ē ræelle triticique purioris similā confectiones, cujusmodi Ethnici in Neomeniarum festis Lunæ sacrificie, Herodotus & Lucianus scribunt) fuisse sentiunt. Et sacrificasse Reginæ cœli atque libasse ei libamina, hircos procul dubio & boves cornutos ad imitationem lunæ primo nascentis, juvencos, agnos aliaque animalia juniora, quæ cum suis libaminibus gentiles Lunæ immolabant; quia hæc sacrificia symbolica, eas accipiri animo accipere putarem; (ב) Quod in Civitatis plateis focos accenderint Israëlitæ, & filii cum Parentibus lugnaj collegerint, hoc moris Ethnici in Noviluniis usitati studio fecerunt, quos, cum Neowenias celebrarent, in plateis ante domos suas πυρκαῖας festos & lustrales ignes accendere solitos fuisse ex historiis constat. (ג) Ex hisce Prophetæ verbis Faciemus quocunque prodierit

718 ex ore nostro, adolendo Regine Cœli,  
 sum enim saturati sumus pavibus, & hilari-  
 res eramus id est vitam genialiter & ju-  
 cundè ducebamus, malumque non vidi-  
 mus, evinci omnino potest, eos pro  
 felici mensis integri decursu vota fecisse  
 , boni omnia causa primos hos men-  
 sis dies solenniter egisse, atque in his  
 epulis & hilaritati in lunæ honorem li-  
 berius indulsisse, serio nempè persuasos  
 omnia mensis ineuntis tempora & incep-  
 ta felicem eventum ex eâ religione  
 sortitura: quandoquidem hunc morem  
 in Neomenistarum festis obtinuisse cla-  
 rum sit, tam ex gentium Neomeniis,  
 quæ in Neviluniorum solennitatibus se  
 conviviis, ludis, choreis oblectare, o-  
 mnem latitiz occasionem accupari, nec  
 tantum sacra sed & vota facere, ut Ur-  
 bi publice & sibi privatim, fausta omnia  
 sequente mense evenirent, solebant. quam  
 morib⁹ Judæorum modernorū quivisa no-  
 vā Lunā inter vota quæ nuncupant alia em-  
 per clamant טוּב תָּהִלָּנוּ וְלִכְלֵי שְׂרָאֵל signum bonum esto nobis & omni Israël.  
 (ג) Etiam more gentilium propter hu-  
     jus

juſ R: C: cultus neglectum omnem miſeriam ſibi accidiffe, ſeq; gladio & fame consumtos impii hi Idololatrac dicunt, non in memoriam revocantes, Deum O: M: propter has Neomenias in lunæ heneſiem celebratas, aliaque eorum peccata minaturum fuiffe, ſe abolere velle, omne gaudium gentis, festa ejus, Neomenias & omnes ſolennitates ejus. Hisce aquâ ju- dicii lance ponderatis, impios hos Ido- latras nomine נָזֵל Lunam indigitaffe, ſatis ſuperque patebit.

## MEMBR. SECUNDUM.

### ARTICULUS PRIMUS.

**H**actenus de verâ & genuinâ מִלְבָחַד Nomenclaturâ & interpretatione actum, nunc paucis viden- dum, quomodo apud varias gentes va- riè ſit culta; cum exinde haud leve huic assertioni, accedat pondus. Antiquiſſi- mus certe cultus lunæ eſt, cui quippe mox fere à condito mundo vacarunt miſeri homines, de ulteriori consideratio-

ne D: O: M: quem mente sua plene comprehendere nequirent, non solliciti, cum etiam lōnæ imperium in omnia vitæ commoda delegatum, non sine admiratione suspicerent: Divinitatem itaque sensu metientes, hanc solam pro Dea, hanc pro tenebrarum & noctium, annorumque vicissitudinē ( siquidem motu solis ignorato, juxta hujus cursum tempora dividere cogerentur) & temperatum omniumque bonorum, dispensatrice, agnoscebant. Apud quas vero gentes cultus lunaris primum viguerit, non convenit inter Eruditos, nec est **אֶחָד מֵעַד וְשָׁנִים מִמְשֻׁפְחָה** *hūus ex urbe* & *duo ex familia* ut ajunt Rab: qui eandem tueantur sententiam. Alii Afris, nonnulli Phœnicibus, Græcis, Syris, Arabibus, SveoGothis, Babyloniis, Chaldais, Ægyptiis, primas partes vendicant. Major tamen pars Eruditorum, quibus & ego assentior, Ægyptiis, Chaldais & SveoGothis prærogativam tribuit. Pro Ægyptiis sequentia pugnare videntur argumenta. (N) Chamus, cui mox post Diluvium Ægyptus sorte cessit, ob deri-